ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

Về việc triển khai các hoạt động

phòng, chống Sốt xuất huyết

Dengue trên địa bàn xã

Kon Braih, ngày       tháng 7 năm 2025

    Kính gửi: - Ban quản lý các thôn;

- Trạm Y tế Tân Lập, Đăk Ruồng, Đăk Tờ Re.

Trên cơ sở Báo cáo số 425/BC-YTKR ngày 26 tháng 9 năm 2025 của

Trung tâm Y tế Kon Rẫy về kết quả xử lý ổ dịch Sốt xuất huyết Dengue tại thôn

2, xã Kon Braih (xã Tân Lập cũ);

Trước tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, là điều kiện thuận lợi cho muỗi

truyền bệnh phát sinh, lây lan nhanh. Đồng thời, để chủ động kiểm soát, không

để dịch bệnh Sốt xuất huyết bùng phát trên địa bàn xã, đặc biệt tại các khu vực

từng ghi nhận ổ dịch cũ và các khu vực có nguy cơ cao. Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã Kon Braih yêu cầu:

1. Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế triển khai các hoạt động truyền

thông, tuyên truyền người dân nâng cao ý thức tự phòng bệnh, thường xuyên

dọn dẹp vệ sinh, diệt lăng quăng, bọ gậy tại gia đình, khu dân cư.

- Rà soát, thống kê các khu vực có nguy cơ cao, các hộ dân trong vùng ổ

dịch cũ để có biện pháp xử lý kịp thời khi có ca nghi ngờ mắc bệnh.

- Huy động các lực lượng đoàn thể thôn, người dân tham gia các chiến dịch

diệt lăng quăng, thu gom phế thải, dọn dẹp nhà cửa, khu vực công cộng ít nhất 1

lần/tuần.

2. Trạm Y tế Tân Lập, Đăk Ruồng, Đăk Tờ Re

- Trạm Y tế Tân Lập: tiếp tục tăng cường truyền thông và giám sát ổ dịch,

phát hiện sớm các ca bệnh; thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định; phối hợp

chính quyền địa phương tổ chức diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống SXH.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế Kon Rẫy tổ chức giám sát chặt

chẽ các ca bệnh (nếu có). Phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch mới.

- Tăng cường công tác phun hóa chất diệt muỗi tại các khu vực có nguy cơ

cao, các ổ dịch cũ đảm bảo đúng quy trình và an toàn.

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh và các khó khăn, vướng mắc về Ủy

ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để có hướng xử lý kịp thời.

2

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để đảm bảo hiệu quả trong

công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xã./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Y tế Kon Rẫy;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thanh Sơn

		2025-09-30T16:17:33+0700

		2025-09-30T16:19:40+0700

		2025-09-30T16:19:40+0700

		2025-09-30T16:19:40+0700